
Épidémie de dysenterie (ou de choléra) en 1850 
à Assérac (Loire-Atlantique) 

 
 
 

 
Il y a eu 38 décès à Assérac en 1849 
Il y a eu 40 décès à Assérac en 1851 
Mais il y en a eu 104 en 1850. Il a fallu ajouter des feuillets au registre des décès 
 
Sur 104 décès à Assérac en 1850, 39 le sont à Pont-d’Armes (écart sur la route entre 

Assérac et Saint-Molf) et 14 au Bourg. 
 
Sur les 39 décès à Pont-d’Armes en 1850, 27 affectent des personnes de 30 ans ou 

moins et 3 de 70 ans et plus. 
 
Sur les 39 décès, 27 surviennent  entre le 6 août et le 8 septembre, dont 23 affectent 

des personnes de 30 ans ou moins. 
Huit autres personnes décèderont entre le 11 octobre et le 25 novembre. 
 
Sur les 104 personnes décédées dans l’année 1850 : 

 18 ont moins d’un an 
 24 ont entre un an et moins de 10 ans 
 34 ont entre un an et 20 ans 
 43 ont entre un an et 30 ans 
 43 ont plus de 30 ans, dont 12 plus de 70 ans (dont trois ont 80 ans et plus) 

 
 
 
Il a fallu activer le transfert du cimetière hors de la ville, ce transfert étant à l’étude 

depuis au moins 1847. 
Le propriétaire du terrain ne voulant pas le céder avant d’avoir été indemnisé et 

compte tenu de l’urgence, le maire a avancé la somme nécessaire. 
 
Les actes municipaux d’Assérac évoquent une maladie épidémique (dysenterie) : 
en réalité, il y a eu un épisode épidémique de choléra sur toute la France et en 
particulier à Nantes, lequel semble s’être arrêté à Nantes en fin 1849 mais qui s’est 
poursuivi sur tout le territoire de la Loire-Inférieure sur l’année 1850. 
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Alpha Nom Prénom Num Décès Âge Lieu

1 Auger 10 28/03/1850 0,5 Le Bourg

2 Auger 26 04/07/1850 4 Le Bourg

3 Beillois 96 27/10/1850 64 Vieil Ecly

4 Belliot 35 17/08/1850 7 Pont‐d'Armes

5 Belliot 50 25/08/1850 55 Le Bourg

6 Belliot 59 01/09/1850 49 Le Bourg

7 Belliot 71 14/10/1850 74 Pont‐d'Armes

8 Belliot 73 14/09/1850 45 Kergéraud

9 Bercegeay 9 24/03/1850 32 Vieil Ecly

10 Bercegeay 24 02/07/1850 24 Trelogo

11 Bercegeay 79 25/09/1850 14 Kermalinge

12 Bernard 82 30/09/1850 0,9166667 Keravello

13 Bertin 76 20/09/1850 58 Kergéraud

14 Bizeul 12 15/04/1850 60 Le Parc Guilloré

15 Bizeul 77 22/09/1850 39 Kerrichard

16 Blanchard 101 22/11/1850 0,0833333 Pont‐d'Armes

17 Blandin 92 19/10/1850 0,3333333 Lavalloué

18 Blandin 94 25/10/1850 5 Lavalloué

19 Boivin 20 30/05/1850 6 Le Bourg

20 Bodin 18 14/05/1850 3 Le Bourg

21 Bouillland 49 25/08/1850 14 Pont‐d'Armes

22 Bouillland 52 27/08/1850 8 Pont‐d'Armes

23 Boulo 48 24/08/1850 49 Pont‐d'Armes

24 Cadiet 58 31/08/1850 56 Malabry

25 Camaret 1 02/01/1850 41 Pont‐d'Armes

26 Camaret 6 18/02/1850 81 Pont‐d'Armes

27 Camaret 39 21/08/1850 71 Pont‐d'Armes

28 Camaret 40 21/08/1850 16 Pont‐d'Armes

29 Camaret 63 08/09/1850 10 Pont‐d'Armes

30 Chaffireau 13 17/04/1850 60 Trelogo

31 Chaffireau 80 28/09/1850 11 Mesquery

32 Chaffireau 89 09/10/1850 6 Carroué

33 Chaffireau 91 16/10/1850 6 Carroué

34 Chédotal 65 11/09/1850 23 Le Bourg

35 Coquard 61 05/09/1850 34 Le Bourg

36 Cruze 33 13/08/1850 10 Pont‐d'Armes

37 Crusson 11 30/03/1850 21 Carroué

38 Crusson 27 15/07/1850 0,0273973 L'Ecly

39 Crusson 65 11/09/1850 45 Barzin

40 Crusson 85 03/09/1850 56 Mesquery

41 Dalai 104 30/11/1850 70 Barzin

42 David 30 02/08/1850 3 Le Quénet

43 David 83 01/09/1850 10 Kerougas

44 David 88 07/10/1850 0,5 Redunel

45 Dieulangard 2 17/01/1850 82 Le Bourg

46 Durand 19 21/05/1850 80 Berziberin

47 Herruel 21 20/06/1850 0 Kernay

48 David 22 27/06/1850 0 Le Bourg

49 Frappin 87 06/10/1850 7 Mesquery

50 Gautier 17 13/05/1850 6 Kernay

51 Georges 95 26/10/1850 52 Kerbernard

52 Grenapier 36 17/08/1850 6 Pont‐d'Armes

Présentation par ordre alphabétique



53 Grenapier 42 22/08/1850 1 Pont‐d'Armes

54 Grenapier 47 23/08/1850 9 Pont‐d'Armes

55 Guihéneuf 37 20/08/1850 41 Pont‐d'Armes

56 Halgand 40 22/08/1850 0,25 Pont‐d'Armes

57 Hebel 72 14/09/1850 1 Barzin

58 Herruel 23 29/06/1850 24 Kernay

59 Jovan 25 04/07/1850 79 Kerdunel

60 Josso 75 18/09/1850 9 Pradelan

61 Juhel 8 02/03/1850 0,1666667 Pont‐d'Armes

62 Juhel 38 21/08/1850 2 Pont‐d'Armes

63 Juhel 46 23/08/1850 10 Pont‐d'Armes

64 Juhel 57 31/08/1850 44 Pont‐d'Armes

65 La Porte 60 01/09/1850 52 Pont‐d'Armes

66 Le Mestre 54 29/08/1850 50 Le Bourg

67 Le Floch 5 07/02/1850 35 Le Blanc

68 Le Guen 16 10/05/1850 75 Berziberin

69 Le Guen 34 16/08/1850 28 Pont‐d'Armes

70 Le Guen 90 09/10/1850 47 Berziberin

71 Le Hédé 45 23/08/1850 1 Pont‐d'Armes

72 Le Hédé 100 18/11/1850 0,0109589 Pont‐d'Armes

73 Le Roux 15 07/05/1850 75 Le Bourg

74 Lescop 78 22/09/1850 7 Kerravello

75 Lescop 86 06/10/1850 0,9166667 Keravello

76 Le Thiec 67 11/09/1850 21 Kergéraud

77 Le Thiec 70 13/09/1850 58 Le Bourg

78 Levesque 97 02/11/1850 0,6 Kerougas

79 Lizeul 93 19/10/1850 0,9166667 Lavalloué

80 Mahé 41 22/08/1850 4 Pont‐d'Armes

81 Mahé 74 17/10/1850 7 Pont‐d'Armes

82 Monbec 53 28/08/1850 6 Pont‐d'Armes

83 Niard 7 21/02/1850 73 Bel Air

84 Nilet 103 29/11/1850 34 Le Bourg

85 Nourry 98 10/11/1850 51 Poilvert

86 Ollivier 14 22/04/1850 2 Kergéraud

87 Ollivier 56 31/08/1850 0,6666667 Pont‐d'Armes

88 Panhelleux 3 21/01/1850 59 Vieil Ecly

89 Pedron 4 03/02/1850 0,75 Pont‐d'Armes

90 Pedron 31 06/08/1850 12 Pont‐d'Armes

91 Pedron 32 09/08/1850 4 Pont‐d'Armes

92 Pedron 102 25/11/1850 50 Pont‐d'Armes

93 Perraud 29 17/07/1850 72 Pradelan

94 Reulley 64 09/10/1850 0,6666667 Barzin

95 RouisLebert 99 15/11/1850 62 Pont‐d'Armes

96 Robinet 28 17/07/1850 71 Kerarnaud

97 Tuffo 66 11/10/1850 50 Pont‐d'Armes

98 Tuffo 69 11/10/1850 35 Pont‐d'Armes

99 Tuffo 81 28/09/1850 20 Kernay

100 Texier 62 07/09/1850 23 Trevalland

101 Torlay 44 23/08/1850 0,5833333 Pont‐d'Armes

102 Torlay 51 25/08/1850 25 Pont‐d'Armes

103 Torlay 55 29/08/1850 30 Pont‐d'Armes

104 Torlay 84 01/09/1850 74 Kerrichard



Alpha Nom Prénom Num Décès Âge Lieu

25 Camaret 1 02/01/1850 41 Pont‐d'Armes

45 Dieulangard 2 17/01/1850 82 Le Bourg

88 Panhelleux 3 21/01/1850 59 Vieil Ecly

89 Pedron 4 03/02/1850 0,75 Pont‐d'Armes

67 Le Floch 5 07/02/1850 35 Le Blanc

26 Camaret 6 18/02/1850 81 Pont‐d'Armes

83 Niard 7 21/02/1850 73 Bel Air

61 Juhel 8 02/03/1850 0,1666667 Pont‐d'Armes

9 Bercegeay 9 24/03/1850 32 Vieil Ecly

1 Auger 10 28/03/1850 0,5 Le Bourg

37 Crusson 11 30/03/1850 21 Carroué

14 Bizeul 12 15/04/1850 60 Le Parc Guilloré

30 Chaffireau 13 17/04/1850 60 Trelogo

86 Ollivier 14 22/04/1850 2 Kergéraud

73 Le Roux 15 07/05/1850 75 Le Bourg

68 Le Guen 16 10/05/1850 75 Berziberin

50 Gautier 17 13/05/1850 6 Kernay

20 Bodin 18 14/05/1850 3 Le Bourg

46 Durand 19 21/05/1850 80 Berziberin

19 Boivin 20 30/05/1850 6 Le Bourg

47 Herruel 21 20/06/1850 0 Kernay

48 David 22 27/06/1850 0 Le Bourg

58 Herruel 23 29/06/1850 24 Kernay

10 Bercegeay 24 02/07/1850 24 Trelogo

2 Auger 26 04/07/1850 4 Le Bourg

59 Jovan 25 04/07/1850 79 Kerdunel

38 Crusson 27 15/07/1850 0,0273973 L'Ecly

96 Robinet 28 17/07/1850 71 Kerarnaud

93 Perraud 29 17/07/1850 72 Pradelan

42 David 30 02/08/1850 3 Le Quénet

90 Pedron 31 06/08/1850 12 Pont‐d'Armes

91 Pedron 32 09/08/1850 4 Pont‐d'Armes

36 Cruze 33 13/08/1850 10 Pont‐d'Armes

69 Le Guen 34 16/08/1850 28 Pont‐d'Armes

52 Grenapier 36 17/08/1850 6 Pont‐d'Armes

4 Belliot 35 17/08/1850 7 Pont‐d'Armes

55 Guihéneuf 37 20/08/1850 41 Pont‐d'Armes

62 Juhel 38 21/08/1850 2 Pont‐d'Armes

28 Camaret 40 21/08/1850 16 Pont‐d'Armes

27 Camaret 39 21/08/1850 71 Pont‐d'Armes

56 Halgand 40 22/08/1850 0,25 Pont‐d'Armes

53 Grenapier 42 22/08/1850 1 Pont‐d'Armes

80 Mahé 41 22/08/1850 4 Pont‐d'Armes

101 Torlay 44 23/08/1850 0,5833333 Pont‐d'Armes

71 Le Hédé 45 23/08/1850 1 Pont‐d'Armes

54 Grenapier 47 23/08/1850 9 Pont‐d'Armes

63 Juhel 46 23/08/1850 10 Pont‐d'Armes

23 Boulo 48 24/08/1850 49 Pont‐d'Armes

21 Bouillland 49 25/08/1850 14 Pont‐d'Armes

102 Torlay 51 25/08/1850 25 Pont‐d'Armes

5 Belliot 50 25/08/1850 55 Le Bourg

22 Bouillland 52 27/08/1850 8 Pont‐d'Armes

Présentation par date de sépulture



82 Monbec 53 28/08/1850 6 Pont‐d'Armes

103 Torlay 55 29/08/1850 30 Pont‐d'Armes

66 Le Mestre 54 29/08/1850 50 Le Bourg

87 Ollivier 56 31/08/1850 0,6666667 Pont‐d'Armes

64 Juhel 57 31/08/1850 44 Pont‐d'Armes

24 Cadiet 58 31/08/1850 56 Malabry

43 David 83 01/09/1850 10 Kerougas

6 Belliot 59 01/09/1850 49 Le Bourg

65 La Porte 60 01/09/1850 52 Pont‐d'Armes

104 Torlay 84 01/09/1850 74 Kerrichard

40 Crusson 85 03/09/1850 56 Mesquery

35 Coquard 61 05/09/1850 34 Le Bourg

100 Texier 62 07/09/1850 23 Trevalland

29 Camaret 63 08/09/1850 10 Pont‐d'Armes

76 Le Thiec 67 11/09/1850 21 Kergéraud

34 Chédotal 65 11/09/1850 23 Le Bourg

39 Crusson 65 11/09/1850 45 Barzin

77 Le Thiec 70 13/09/1850 58 Le Bourg

57 Hebel 72 14/09/1850 1 Barzin

8 Belliot 73 14/09/1850 45 Kergéraud

60 Josso 75 18/09/1850 9 Pradelan

13 Bertin 76 20/09/1850 58 Kergéraud

74 Lescop 78 22/09/1850 7 Kerravello

15 Bizeul 77 22/09/1850 39 Kerrichard

11 Bercegeay 79 25/09/1850 14 Kermalinge

31 Chaffireau 80 28/09/1850 11 Mesquery

99 Tuffo 81 28/09/1850 20 Kernay

12 Bernard 82 30/09/1850 0,9166667 Keravello

75 Lescop 86 06/10/1850 0,9166667 Keravello

49 Frappin 87 06/10/1850 7 Mesquery

44 David 88 07/10/1850 0,5 Redunel

94 Reulley 64 09/10/1850 0,6666667 Barzin

32 Chaffireau 89 09/10/1850 6 Carroué

70 Le Guen 90 09/10/1850 47 Berziberin

98 Tuffo 69 11/10/1850 35 Pont‐d'Armes

97 Tuffo 66 11/10/1850 50 Pont‐d'Armes

7 Belliot 71 14/10/1850 74 Pont‐d'Armes

33 Chaffireau 91 16/10/1850 6 Carroué

81 Mahé 74 17/10/1850 7 Pont‐d'Armes

17 Blandin 92 19/10/1850 0,3333333 Lavalloué

79 Lizeul 93 19/10/1850 0,9166667 Lavalloué

18 Blandin 94 25/10/1850 5 Lavalloué

51 Georges 95 26/10/1850 52 Kerbernard

3 Beillois 96 27/10/1850 64 Vieil Ecly

78 Levesque 97 02/11/1850 0,6 Kerougas

85 Nourry 98 10/11/1850 51 Poilvert

95 RouisLebert 99 15/11/1850 62 Pont‐d'Armes

72 Le Hédé 100 18/11/1850 0,0109589 Pont‐d'Armes

16 Blanchard 101 22/11/1850 0,0833333 Pont‐d'Armes

92 Pedron 102 25/11/1850 50 Pont‐d'Armes

84 Nilet 103 29/11/1850 34 Le Bourg

41 Dalai 104 30/11/1850 70 Barzin



Alpha Nom Prénom Num Décès Âge Lieu

47 Herruel 21 20/06/1850 0 Kernay

48 David 22 27/06/1850 0 Le Bourg

72 Le Hédé 100 18/11/1850 0,0109589 Pont‐d'Armes

38 Crusson 27 15/07/1850 0,0273973 L'Ecly

16 Blanchard 101 22/11/1850 0,0833333 Pont‐d'Armes

61 Juhel 8 02/03/1850 0,1666667 Pont‐d'Armes

56 Halgand 40 22/08/1850 0,25 Pont‐d'Armes

17 Blandin 92 19/10/1850 0,3333333 Lavalloué

1 Auger 10 28/03/1850 0,5 Le Bourg

44 David 88 07/10/1850 0,5 Redunel

101 Torlay 44 23/08/1850 0,5833333 Pont‐d'Armes

78 Levesque 97 02/11/1850 0,6 Kerougas

87 Ollivier 56 31/08/1850 0,6666667 Pont‐d'Armes

94 Reulley 64 09/10/1850 0,6666667 Barzin

89 Pedron 4 03/02/1850 0,75 Pont‐d'Armes

12 Bernard 82 30/09/1850 0,9166667 Keravello

75 Lescop 86 06/10/1850 0,9166667 Keravello

79 Lizeul 93 19/10/1850 0,9166667 Lavalloué

53 Grenapier 42 22/08/1850 1 Pont‐d'Armes

71 Le Hédé 45 23/08/1850 1 Pont‐d'Armes

57 Hebel 72 14/09/1850 1 Barzin

86 Ollivier 14 22/04/1850 2 Kergéraud

62 Juhel 38 21/08/1850 2 Pont‐d'Armes

20 Bodin 18 14/05/1850 3 Le Bourg

42 David 30 02/08/1850 3 Le Quénet

2 Auger 26 04/07/1850 4 Le Bourg

91 Pedron 32 09/08/1850 4 Pont‐d'Armes

80 Mahé 41 22/08/1850 4 Pont‐d'Armes

18 Blandin 94 25/10/1850 5 Lavalloué

50 Gautier 17 13/05/1850 6 Kernay

19 Boivin 20 30/05/1850 6 Le Bourg

52 Grenapier 36 17/08/1850 6 Pont‐d'Armes

82 Monbec 53 28/08/1850 6 Pont‐d'Armes

32 Chaffireau 89 09/10/1850 6 Carroué

33 Chaffireau 91 16/10/1850 6 Carroué

4 Belliot 35 17/08/1850 7 Pont‐d'Armes

74 Lescop 78 22/09/1850 7 Kerravello

49 Frappin 87 06/10/1850 7 Mesquery

81 Mahé 74 17/10/1850 7 Pont‐d'Armes

22 Bouillland 52 27/08/1850 8 Pont‐d'Armes

54 Grenapier 47 23/08/1850 9 Pont‐d'Armes

60 Josso 75 18/09/1850 9 Pradelan

36 Cruze 33 13/08/1850 10 Pont‐d'Armes

63 Juhel 46 23/08/1850 10 Pont‐d'Armes

43 David 83 01/09/1850 10 Kerougas

29 Camaret 63 08/09/1850 10 Pont‐d'Armes

31 Chaffireau 80 28/09/1850 11 Mesquery

90 Pedron 31 06/08/1850 12 Pont‐d'Armes

21 Bouillland 49 25/08/1850 14 Pont‐d'Armes

11 Bercegeay 79 25/09/1850 14 Kermalinge

28 Camaret 40 21/08/1850 16 Pont‐d'Armes

99 Tuffo 81 28/09/1850 20 Kernay

Présentation par âge de décès



37 Crusson 11 30/03/1850 21 Carroué

76 Le Thiec 67 11/09/1850 21 Kergéraud

100 Texier 62 07/09/1850 23 Trevalland

34 Chédotal 65 11/09/1850 23 Le Bourg

58 Herruel 23 29/06/1850 24 Kernay

10 Bercegeay 24 02/07/1850 24 Trelogo

102 Torlay 51 25/08/1850 25 Pont‐d'Armes

69 Le Guen 34 16/08/1850 28 Pont‐d'Armes

103 Torlay 55 29/08/1850 30 Pont‐d'Armes

9 Bercegeay 9 24/03/1850 32 Vieil Ecly

35 Coquard 61 05/09/1850 34 Le Bourg

84 Nilet 103 29/11/1850 34 Le Bourg

67 Le Floch 5 07/02/1850 35 Le Blanc

98 Tuffo 69 11/10/1850 35 Pont‐d'Armes

15 Bizeul 77 22/09/1850 39 Kerrichard

25 Camaret 1 02/01/1850 41 Pont‐d'Armes

55 Guihéneuf 37 20/08/1850 41 Pont‐d'Armes

64 Juhel 57 31/08/1850 44 Pont‐d'Armes

39 Crusson 65 11/09/1850 45 Barzin

8 Belliot 73 14/09/1850 45 Kergéraud

70 Le Guen 90 09/10/1850 47 Berziberin

23 Boulo 48 24/08/1850 49 Pont‐d'Armes

6 Belliot 59 01/09/1850 49 Le Bourg

66 Le Mestre 54 29/08/1850 50 Le Bourg

97 Tuffo 66 11/10/1850 50 Pont‐d'Armes

92 Pedron 102 25/11/1850 50 Pont‐d'Armes

85 Nourry 98 10/11/1850 51 Poilvert

65 La Porte 60 01/09/1850 52 Pont‐d'Armes

51 Georges 95 26/10/1850 52 Kerbernard

5 Belliot 50 25/08/1850 55 Le Bourg

24 Cadiet 58 31/08/1850 56 Malabry

40 Crusson 85 03/09/1850 56 Mesquery

77 Le Thiec 70 13/09/1850 58 Le Bourg

13 Bertin 76 20/09/1850 58 Kergéraud

88 Panhelleux 3 21/01/1850 59 Vieil Ecly

14 Bizeul 12 15/04/1850 60 Le Parc Guilloré

30 Chaffireau 13 17/04/1850 60 Trelogo

95 RouisLebert 99 15/11/1850 62 Pont‐d'Armes

3 Beillois 96 27/10/1850 64 Vieil Ecly

41 Dalai 104 30/11/1850 70 Barzin

96 Robinet 28 17/07/1850 71 Kerarnaud

27 Camaret 39 21/08/1850 71 Pont‐d'Armes

93 Perraud 29 17/07/1850 72 Pradelan

83 Niard 7 21/02/1850 73 Bel Air

104 Torlay 84 01/09/1850 74 Kerrichard

7 Belliot 71 14/10/1850 74 Pont‐d'Armes

73 Le Roux 15 07/05/1850 75 Le Bourg

68 Le Guen 16 10/05/1850 75 Berziberin

59 Jovan 25 04/07/1850 79 Kerdunel

46 Durand 19 21/05/1850 80 Berziberin

26 Camaret 6 18/02/1850 81 Pont‐d'Armes

45 Dieulangard 2 17/01/1850 82 Le Bourg


